
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi báo chí viết về đề tài du lịch Ninh Bình năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh 

Ninh Bình về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1055 năm nhà nước Đại Cồ Việt 

(968 - 2023). Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi báo chí viết về đề 

tài du lịch Ninh Bình năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cuộc thi báo chí viết về đề tài du lịch Ninh Bình năm 2023 là hoạt động 

thiết thực kỷ niệm 1055 năm nhà nước Đại Cồ Việt (968 - 2023). Qua Cuộc thi 

nhằm tuyên truyền, giới thiệu nét đẹp về văn hóa, cảnh quan thiên nhiên, danh 

lam thắng cảnh, các sản phẩm du lịch đặc trưng, xúc tiến quảng bá thương hiệu 

điểm đến du lịch Ninh Bình, góp phần đưa du lịch Ninh Bình trở thành điểm đến 

an toàn, chất lượng, hấp dẫn  

 - Xây dựng cơ sở dữ liệu những bài báo, tác phẩm chất lượng cao về du 

lịch để phục vụ công tác xúc tiến quảng bá du lịch Ninh Bình tới du khách trong 

và ngoài nước.  

- Tạo điều kiến để các tác giả tham gia, sáng tác các tác phẩm báo chí về 

cản đẹp, văn hóa, con người Ninh Bình, đồng thời tạo điều kiện giao lưu, trao 

đổi kinh nghiệm giữa những người làm báo viết về du lịch Ninh Bình. 

2. Yêu cầu 

- Các tác phẩm tham dự cuộc thi đảm bảo nội dung theo đúng chủ đề về du 

lịch Ninh Bình. Quy trình chấm, xét giải đảm bảo khoa học, khách quan, tuyên 

dương, trao thưởng những tác giả, tác phẩm báo chí xuất sắc, có sức lan toả lớn. 

- Tổ chức cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Tên gọi: Cuộc thi báo chí viết về đề tài du lịch tỉnh Ninh Bình năm 

2023. 

2. Đơn vị chủ trì tổ chức Cuộc thi: Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình. 

3. Đơn vị phối hợp: Hội Nhà báo Ninh Bình. 
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4. Đối tượng tham gia Cuộc thi 

- Là công dân Việt Nam, có tác phẩm báo chí về đề tài du lịch Ninh Bình 

được đăng, phát trên các báo, đài địa phương, Trung ương với các loại hình báo 

chí: Báo in, báo điện tử, báo nói, báo hình, ảnh báo chí do cơ quan có thẩm quyền 

cấp phép.  

- Tác giả tham dự Cuộc thi không vi phạm các quy định về đạo đức nghề 

nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí và các quy 

định khác của pháp luật. Khuyến khích các tác giả là cán bộ, công chức, viên 

chức trong ngành Du lịch Ninh Bình viết bài dự thi. 

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham 

gia Cuộc thi.  

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

- Các tác phẩm dự thi được đăng, phát trong khoảng thời gian từ ngày 

01/01/2023 đến 29/10/2023. 

- Thời gian nhận bài dự thi: đến hết ngày 30/10/2023. 

- Thời gian chấm giải: Xong trước ngày 15/11/2023. 

- Lễ công bố và trao giải Cuộc thi: Dự kiến tổ chức trong tháng 12/2023. 

6. Phương thức dự thi 

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi về Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình (qua Trung tâm 

Thông tin xúc tiến du lịch). Địa chỉ: Số 06, đường Tràng An, phường Đông 

Thành, thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình 

- Đồng thời gửi file tác phẩm dự thi (đối với bài viết) qua hộp thư điện 

tử: xuctiendulichninhbinh@gmail.com (Ghi rõ họ và tên tác giả, địa chỉ, số 

điện thoại liên hệ, tên cơ quan báo chí sử dụng tác phẩm; thể loại tác phẩm; ngày, 

tháng, năm đăng, phát tác phẩm). 

(Thông tin chi tiết liên hệ Bà Nguyễn Thị Loan - phòng Xúc tiến du lịch, 
Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch Ninh Bình, điện thoại: 0914619325). 

III. SỐ LƯỢNG, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG 

1. Số lượng giải thưởng: 

- Báo hình: 01 giải A, 01 giải B, 02 giải C, 03 giải Khuyến khích 

- Báo in: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 03 giải Khuyến khích 

- Báo điện tử: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 03 giải Khuyến khích 

2. Giá trị giải thưởng: Giá trị giải thưởng cho các loại hình báo chí (Theo 

Thể lệ Cuộc thi). 

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ 

CUỘC THI 

1. Thành lập Ban Tổ chức gồm các thành viên: 

- Trưởng Ban Tổ chức: Đồng chí Giám đốc Sở Du lịch.  

mailto:xuctiendulichninhbinh@gmail.com
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- Phó trưởng Ban Tổ chức: Đ/c Phó Giám đốc Sở và đ/c Lãnh đạo Hội nhà 

Báo tỉnh Ninh Bình.  

- Ủy viên: Mời Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Báo Ninh Bình, 

Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, một số phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Du 

lịch, đại diện lãnh đạo Hiệp hội du lịch tỉnh. 

2. Ban Giám khảo gồm các thành viên: 

- Đại diện lãnh đạo Sở Du lịch;  

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Báo Ninh Bình, Đài Phát 

thanh và Truyền hình Ninh Bình; 

- Đại diện lãnh đạo phòng chuyên môn thuộc Sở. 

3. Tổ Thư ký: gồm các thành viên là viên chức Trung tâm Thông tin xúc 

tiến du lịch.  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn Ngân sách nhà nước theo 

quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi. 

- Tham mưu chương trình tổ chức hội nghị công bố cuộc thi; Lễ trao giải 

cuộc thi. Dự thảo các bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo Sở. 

- Xây dựng  ế hoạch tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi và các văn bản liên 

quan đến việc tổ chức thực hiện Cuộc thi. Chủ động phối hợp với các phòng, ban, 

đơn vị liên quan tổ chức triển khai Cuộc thi theo  ế hoạch;  

- Gửi thông báo, thể lệ Cuộc thi tới các tổ chức, cá nhân, các nhà báo, phóng 

viên để đăng ký tham gia Cuộc thi; Vận động các phóng viên, nhà báo và CB, 

CC, VC, NLĐ tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi; Chủ trì tiếp nhận, tổng hợp 

các bài dự thi báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Đăng tải thông tin về cuộc thi lên trang thông tin điện tử của Trung tâm.  

Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền, phổ biến  ế hoạch 

và Thể lệ cuộc thi. 

- Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách được cấp. Thực hiện thanh quyết toán 

kinh phí theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng BTC phân công. 

2. Văn phòng Sở 

- Chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết và các điều kiện để tổ chức lễ 

phát động cuộc thi; tổ chức chấm giải; lễ trao giải Cuộc thi. Thiết kế, in Giấy 

chứng nhận; chuẩn bị hoa và tiền thưởng cho các tác giả đạt giải. In thẻ cho Ban 

Tổ chức, Tổ Thư ký và thí sinh dự thi. 
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- Liên hệ mời các cá nhân đạt giải tham dự lễ trao giải. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng BTC phân công. 

3. Thanh tra Sở  

- Giải quyết các khiếu nại tố cáo liên quan đến Cuộc thi. Theo dõi việc thực 

hiện Thể lệ Cuộc thi. Hỗ trợ các đơn vị giải quyết khó khăn, vướng mắc trong 

Cuộc thi.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng BTC phân công. 

4. Phòng Quản lý du lịch 

- Đăng tải thông tin về cuộc thi lên trang thông tin điện tử của Sở. Đôn đốc, 

kiểm tra các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện  ế hoạch cuộc thi đảm bảo 

đúng tiến độ, thường xuyên tổng hợp kết quả thực hiện để kịp thời báo cáo lãnh 

đạo Sở. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng BTC phân công. 

5. Ban Quản lý Quần thể danh thắng Tràng An 

- Đăng tải thông tin về cuộc thi lên trang thông tin điện tử của Ban. Phối hợp 

với các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến 

về  ế hoạch và thể lệ Cuộc thi. Vận động các phóng viên, nhà báo và CB, CC, 

VC, NLĐ tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng BTC phân công. 

6. Hiệp hội du lịch tỉnh 

- Tuyên truyền, vận động Hội viên tham gia Cuộc thi. Vận động các hội viên 

tham gia tài trợ các giải thưởng cho Hội thi (nếu có). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng BTC phân công. 

Trên đây là  ế hoạch tổ chức Cuộc thi báo chí viết về đề tài du lịch Ninh 

Bình năm 2023, Sở Du lịch đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện 

các nội dung được giao theo  ế hoạch./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;            (để b/c); 

- Đ/c Giám đốc Sở; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để phối hợp); 

- Hội Nhà báo tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để t/h); 

- Hiệp hội du lịch tỉnh; 

- Lưu: VT,TT TTXTDL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 
Phạm Duy Phong 
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